der pommersche Ritter Berthold Glasenap ao. 1376. zu demselben Pilger zu senden stch verpflichtete; Nachricht von dem 

pommerschen Geschlechte der von Sliwin oder Schliessen, S. 173.

Äro. 141.

Ungefähr ao. 1388.

Miroslawa und Jngardis, ductrices Sianie, verwittwete Herzoginnen von Pommern, sammt ihren Söhnen Barnim 1. 
und Wartislaw 3. verleihen das Patronat der Colberger St. Johanniskirche dem Kloster Mogilna bey Danzig, und 
verordne«, daß das jener Kirche gehörige Dorf pretemin, welches bey Colberg liegt, nebst der Mühle von aller Last 

und allem Dienste frei seyn solle.

Aus der Caminischen Matrikel.

M. et Hyn. dei miseracione ductrices Sianie. omnibus presens scriptum cernentibus 
salutem in domino. quoniam deo teste semper volumus ecclesie dei inuigilare comodis et 
honori. incrementum domus domini ampliantes. predecessorum nostrorum nee non et nostra 
statuta nolumus irritari. Sciat autem vniuersorum discretio presentium vel futurorum. quod 
nos cum filiis nostris et ducibus. Barnym et Wartizlao. libertatem ecclesie sanctorum Johannis 
baptiste et Johannis euangeliste. que est in Colberch. contulimus et ipsam ecclesie in Mogylna 
confirmamus. quam oblacionem et confirmacionem ab vniuersis. et maxime nostris successori- 
bus. nec non castellanis. tribunis. iudicibus. et ceteris officialibus Colbergensis ciuitatis. volu
mus obseruari. Viliam vero vocabulo Pretemyn cum molendino ab omni debito. et terre 
nostre iusta siue iniusta exactione. volumus et Limiter statuimus absolutam. quod si quis 
id statutom nostrum voluerit irritare. a gracia dei omnipotentis et a present» ecclesia alienetur. 
ac cum iustis non scribatur. sed de libro vite deleatur.

Diese Urkunde findet stch in einer ihr von Barnim 1. ao. 1236. ertheilten Bestätigung, in welche der Text 
der Urkunde eingerückt ist. Jene Bestätigung steht in der Caminischen Matrikel, und ist aus ihr bey Dreger unter 

nro. 110. abgedruckt. Der D. Hasselbach verglich die Caminische Matrikel, und bemerkt: „Barnims Bestätigung 
findet sich im dritten Theile der Caminer Matrikel fol. Ixi. mit folgender Überschrift: super proprietate ac iure 

patronatus ville pretemyn, spectantis ad vicariain in capella sancti Johannis prope et extra muros opidi Col- 
hergh.“ In Wachsens Geschichte Solbergs S. 49. 50. ist die Bestätigung aus Dreger wieder abgcdruckt, aber mit der
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Berichtigung: nolumus irritari, statt des falschen Dregerschen: volumus veritari. Wachsen schöpfte diese Berichtigung 
nur aus seiner Vermuthung; aber der Text der Matrikel bestätigt sie. Wir theilen hier in unsrer nro. 141. nur 
Miroslawens und Zngardens Urkunde mit, und werden Barnims Bestätigung unter dem Jahre 1236. aufführen. Jedoch 
müssen wir hier den Anfang der Bestätigung Barnims hersetzen, weil sich aus ihm etwas über das Alter unsrer Urkunde 
ergiebt. Dieser Anfang lautet also: